signo in eis insculpito, aut exarato, gloriesimè profligarent. Ascendit ad naves, ad arciūm, et turriūm cacumina, ubi apud fidèles colloccari convevit; immo et ascendit ad regia diademata, ad Imperatorum coronas ad Pontificium stolas. Audiamus Chrysostomum (hoc, de cruce) ista, et alia plura cogitantem: *Crucem, inquit, ubique celebrari, videbat in domib, in foro, in solitudine, in viis, in montibus, in colibus, in valibus, in mari, in navigiis, in insulis, in lectis, in vestibus, in armis, in thalamis, in sypositis, in vasis argenteis, in aureis, in margaritis, in murorum picturis, in bruis mala affectis, in corporibus daemoniis obessitis, in belis, in pace, in diebus, in noctibus, in delicitorum choreis, in mactiorum ordinibus, adeo certam donum hoc rapiunt omnes;* haec dicens Chrysostomus. Quibus addo, quod cum Christus ad iudicandum venerit, præcedet illum ad caelum usque exaltata, iuxta illud (Matthæi 24): *Tunc patebit signum filii hominis in caelo:* quod de crucis signo contra perfidum Calvum intelligentium esse, unanimi consente donum omnes Patres. Divus Augustinus (tom. 3. de temp.), Cyrilus, Hieronymus, Hilarius (in cap. 24. Matt. lib. 2. cap. 1), Beda, Theophylactus, et Euthymius, Athanasius (de incarnatione Verbi contr. Paul. Samosaten), et Chrysostomus (hom. de cruce, et Latrone); enī solius verba referantur: *Sicut, inquit, coruscatione flammante, supervenit est de coruscatione requirere: sic post praesentiam requirere non necessarium est, si venit Christus.* Sed utrum cum cruce veniat, requiramus. Non enim hanc questionem aliquando oblicatione prætereo. Et audi: *Tunc, inquit, tunc quando veniet, sol obscurabitur, et luna non dabit lumine suum. Tanta enim lux ipsius luminis præclaros, ut cius radiis lumina clara vinctantur.* Tunc et stellarum cadent, et tunc Signum videbitur *Filius hominis in caelo. Videntis glorian Signi, id est crucis. Solis lumen redetur obscurnum, lunæ non dabitur gratia, sed illud lumen radicabit, et lucabit.* Et sicut Imperatore regalis pompa præcedet, et militaris ordo præcedendo, vexilla humoris portare conuerunt, et his uestis declaratur aduentus: *sic Domino de caelo veniente, angelorum coetus, et archangelorum multitudine illud signum portabunt humoris excelsis, et regalem nobis adventum nunciarunt.* Immo non desunt gravissimi doctores, qui per signum, non imaginem crucis futuram esse in caelo, sed ipsam ligneam crucem, in qua auctor vixit, præcepit, intelligendam esse censeant. Putant enim prudenter satis crucem illam redintegratum iri, regemque ad iudicandum venturam tanquam vexillum eius, ipsam fore præcessuram. Huic sententiæ adhaeret Sozomenus (lib. 2. cap. 1), adiiciens Sibyllica illa carmina:

O lignum felix, in quo Deus ipse peperit,
Nec te terra capi, sed caeli tecta videbis,
Cum renovata Dei facies ignita micabit.

Divus Chrysostomus (homil. de cruce, et Latrone) ait: *Cum ipsa conit, et cum ipsa secundum suam præstantiam faciat;* et (ibid.)

Ego et rex unus sumus: Ego enim in illo sum, et ille in me. Et Nicephorus haereticorum obfectione respondens sapienter valde dixit: *Cum haereticus querit, ubi scriptum sit, esse adorandum Christi imaginem? Respondendum, ibi scriptum esse, ubi scriptum est, adorandum esse Christum; siquidem inseparabile est a prototypo effigies eius.* Unde cum diuinus Paulus (*ad Heb. 1*) ait: *Et adorent eum omnes angeloi eius,* ibi etiam eius imaginem adorandum monet, eo quod illum referat, atque adeo ad illam referatur. Omnia ista ex verbis, quibus catholicica Ecclesia Romana crucem adorat, mirum in modum corborantur:

O crux, inquit, ave spes unica
Auge pisi institutam
Reisque dona veniam.

Ecce, que propria sunt Dei, Ecclesia tribuit crucis. Putat ergo adorandum esse eodem genere latriae, quo Deum. Quare licet Salomon merito navigantis stultitiam reprehendat, qui tempestate ingruente lignum Deum invocabat: *Lignum, inquit, portante fragilitate lignum invocat;* et Habacuc eliam hanc eandem demen- tiam deploret: *Vae, inquiens, qui dicit ligno, expurgescere; tamen lignae crucis Christi pie, religiose, et prudenter dicitur, libera me, salva me; tum quia in se pendente habuit Salvatorem mundi; tum quia imago, in qua brachia sua extundit, formam erueis gerit.* Hoc ipsum ex verbis d. Pauli convenienter satis mihi persuaderet: nam postquam dixerat: *Qui gloriatur, in Domino glorietur;* continuo subdit: *Miki autem abist gloriar, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.* Si ergo iudicaret non idem esse gloriar in cruce Domini, ac in Domino, utique ipse non diceret gloriar se in cruce Domini, sed potius in Domino. Sicut igitur, qui gloriatur in cruce Domini, gloriatur in Domino, iuxta divi Pauli sententiam, consimili ratione, qui adorat erucem Domini, adorat ipsum Dominum, quae ad eodem genere adorations, quo colitur Deus, adoratur et crux, tanta est eius gloria, tanta celsitudo, atque maiestas; licet aliquo in modo adorandi hoc sit discrimen, quod illam non catholicius adorat tanquam honoris praecipuum, et ultimum terminum, quod soli Deo debitum est; catholicus vero non ut terminum, sed ut medium quoddam, cuius interventu honor ad ipsum Christum deferatur.

Verum oblicit nobis inimici crucis Christi. *Quorum, ut ait diuinus Paulus (ad Phil. 3), finis interitus est, et gloria in confusione, quod non modo statu, sed ingratus indicaretur filius, qui amaret, et coleret patibulum, in quo parens eius fuisset suspensus. Ingrati igitur sunt, qui colunt crucem, instrumentum, quo Dominus non modo crudelissime cruciat, sed et necat fuit.* Cavillus iste facile dilatit, si perpendamus, non esse eandem rationem de illo patibulo, ac de isto: nam hoc fuit instrumentum nostrae salutis reparanda, et in illo Christus non sua, sed nostra peccata expiavit. Insuper etiam omne maledictum, et quidquid in eo excrable erat, ab eo absti-

lit, eo solo relicto, quod honorificum, clarum, amplum, et gloriosum erat. Unde crucis patibulum adorare non ingratitudinem, sed potius pietalem, et religionem redolat. Sed replicant: crux attulit Christo dolorem, et ignominiam: est igitur defestanda ab illis, qui Christum amore prosequuntur. At cum non solum ignominiam, eamque temporaneam, sed aeternam famam, immortalem gloriam, incredibilem honorem, et maximam sui nominis exaltationem attulerit, dicente Paulo (*ad Phil. 2*): *Humiliavit semipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen, facile futilis haec haereticorum argumentatio evanescit.* Quod si adhuc contra erucem cuncti gentibus venerandae debantur obiecent: si colendae sunt omnes cruces, quia Christus peperit in cruce; eadem ratione colendi essent omnes clavi, quia clavis confixus fuit, et omnes spinae, quia spinis coronatus est, et omnia sepulcra, quia sepulcro conditus fuit. Vires huius columniae facile emervantur ex divi Augustini doctrina, in hunc modum loquentis: *Omne ovum omni ovo, in quantum ovo, simile est, sed ovum perdicis quamvis ovo gallinaceo simile est, tamen imago eius non est, quia non est de illa expressum;* haec divus Augustinus. Quibus sat ingeniose docet, ad imaginem non satis esse similitudinem naturae, vel artis, sed opus esse, ut alterum ex altero imitatione quadam efformetur. Quia ergo omnes cruces sunt ad imitationem crucis Christi, ita ut illius figurae, typi et imagines sint, non autem ad imitationem sepulcri Christi sepulcra omnia fabricentur, inde fit, crucis omnes esse adorandas, non autem omnes clavos, spinas, aut sepulcra, quia non omnia imagines eorum sunt; erunt tamen si construantur, ut saepissime fieri solet in Ecclesia, ad imitationem, et representationem clavorum, spinarum, et sepulcri Christi; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XXX.

De crucis, et clavorum inventione per Helenam Constantini imperatoris matrem.

De felici sacrosanctae crucis inventione pro modulo nostro acturi, prius eius historiam, quae dicendorum basis mihi futura est, paucis prestringere libet. D. Helenam Christianissimi Imperatoris Constantini madrem divino Spiritu fuisse afflatam ad inquirendum crucis vexillum, praeclarus Socratem (*lib. 2. c. 17*), verbis tradit. d. Ambro. (*in orat. in funere Theodosii*), ubi introducit illam dicentem: *Ego in regnum, et crux Domini in pulvere? Ego in aulis, et in ruinis latet Christi triumphus?* Divina ergo inspiratione regina Helena commota anno repartata salutis 326. post Concilium Nicaenum, imperante Constantino, et Silvestro Papa Eccl-

siam Dei regente, quem ad investigandam cruem sibi socium adhibuit, si credimus Zosmiae (*lib. 1. adnot. 325*), et Calvariae montem octogenaria perrexit; ut refert Theodoretus. Tradunt autem d. Hieronymus (*ad Paulinum de inst. monac.*), et Sozomenus (*lib. 20*), quod cum christianae religionis persecutores illam penitus excidere omnibus suis viribus nitebantur, inter alia hoc execrandum facinus excoagitarunt, ut in loco crucis fanum Veneris extrauerint, existimantes fidem crucis abolituras, si sacram illum locum hoc spaciose idolo polnissent, et hinc crevit difficultas inventiendi illum. Quamvis enim regina Helena divini Spiritus instinctu deo perquiriendo admotus fuerit, ut ait Theodoretus; de loco tamen definito, ubi sacrosanctum lignum diligenter, edocita non fuit, ut dicit d. Ambro. (*ubi supra*), quidquid reclamet Sozomenus super relatum, ut sic laboriosa eius inquisitio copiosior meritis sibi causa existet. Cum primatum autem pervenit Helena ad locum Calvariae, ingentem fossorum multitudinem adhucuit, ut varia loca explorantes, tandem felicem crucis locum detergerent; unius tamen luctu indicio, qui postea ad fidem conversus episcopus et martyr fuit, ut tradit Beda in suo martyrologio, praecepit inventum fuit: ex traditione namque a maioribus accepta destinatum locum noverat, quem tamet si propalaverit omnius recusaverat, mortis tamen minis perterritus per regnum ei illatis, tandem illum prodidit, ut testatur Gregorius Turonensis (*lib. 1. hist. Fran. c. 26*), et Sozomenus (*ubi supra*). Aperita igitur clavis, et decusso pulvere, crucis tres reperiae fuere, quas ruina contexerat, inimicus abscondere; quemam tamen illarum esset Christi crux, anxia dubitatio coepit subito regnare animum premere, ut auctor est Paulinus. Licet enim Chrysostomus (*ho. 84*), et d. Ambro. (*ubi supra*), capropter agnitione credant, quod titulus, *Iesus Nazarenus*, affluxus ei iterat, cuncti tamen historici unanimi consensu repugnant, Nicophorus (*lib. 10. c. 1*), Sozomenus (*ubi supra*), Rufinus (*lib. 2. sacre hist.*), et alii, dicentes avulsum esse titulum: unde ambiguntur, quemam ex illis crux esset, semi-mortuum, ut ait Rufinus, aut omnino mortuum, ut verius tradit Sozomenus, afferri iussit, quo allato, una de crucibus admoveatur, deinde alia, sed earum ligna mox sprevis; cum primum tamen terrena admota fuit, Dominicana esse profidit mortui surrectio: nam ad salutis regni tactum morte profuga corpus surrexit, et velut alter Lazarus quondam vinculis expeditus inter appetitores suos redivivus incessit. Venerabilis Beda (*de loco sancto cap. 3*) testatur in eodem loco, ubi mortuus mirabilis crucis virtute revixit, in sempiternum patribus miraculi monumentum columnam quadrangularem erectam fuisse. Haec illud discrimen inter crucem Christi, et latronum immotum, quod istae mortuae, illa, quasi viva, vivificandi virtutem habuit. Sed nec in hoc solum vitam continere ostendit, sed in ea etiam, quod cum religionis, et pietatis causa pleraque particulae ab ea detrahentur; certe in materia in-